Potente*z* censes qui satell*ite* latus am*bit*. Qui quos terret ip*se* plus metuit. Qui ut pot*e*ns esse videatur. in serui*tu* manu situs est. Nam quid ego de reguz familiarib*u*s differaz: cu*m* regna ip*a* tante imbecillitat*is* plena demonstrem Quos quid*e* regia potestas sepe. icolum*is*: sepe aut*e* lapsa p*sternit*. Macro nec*am* familiar*e* preceptor*em* suum ad eligende mortis coegit arbitrium. P*ap*ianum diu inter aulicos potente*z* mili*tu* gladius Antonius obiec*it*. Ut qui vter*q*z pot*e*t*ie* sue renunciare volue*n*unt: Quoru*s* seneca opes et*iam* suas tradere Meroni seq*z* in ocium conferre conatus est. sed dum ruituros moles ipsa trahit neuter quod voluit effec*it*.

Metrum. v.

Cupias vitare non possis ut patuit de Seneca et papiniano. Nota nero fingebat se magistrum suum senecam timere postquam imperator factus es sicut in puericia. Vnde mandauit sibi ut genus mortis eligeret quia vivere non posset seneca cibo et potu satiatu aperi re fecit venenam et bibens de anulo venenosu interiit. Antiqui enim potentes et nobiles sub gemina anulivenenam portabat. ut si quid aduersi eis contigisset ad mortem consenseret.

Que est igitur ista potentia quam pertimescunt habentes: quam nec cum habere velis tutus sis. et cum deponere cupias vitare non possis. In presidio sunt amici quos non virtus sed fortuna conciliat. Sed quem felicitas amicum fecit. infortunium faciet inimicorum. Que vero pestis efficacior ad nocendum quam familiaris amicus.

Metrum quintum libri tertii.

Qui se volvit esse potenter. Animos domet ille ferocius.

Dicere quod hoc potest conservari in sua potestate per amicos. unde quod aliquis potest praeceps est propter defectum amicorum. hoc excludit philia di. quod hoc non potest esse verum de amicis qui fortuna conciliatur. de amicis autem qui virtute conciliatur non est hic loquendum cum non continentur inter bona fortia de quibus hic loquitur. unde dicitur in libro. In presidio. i. auxilio sunt amici quos non virtus. sed fortuna conciliat. quod non hoc probat per locum ab oppositis sic. Quem felicitas. i. fortuna fecit amicum illud infortunium faciet inimicorum que vero pestis est efficacior ad nocendum quam familiaris inimicus. quod non nullus quod inimicitiam illius causare non possumus cum ei constet secreta nostra propter familiaritatem. Nota de amicis sophistis locutus Sene. ix. epistola. Qui utilitatis causa assumptus fuerit tam diu placebit. quam diu utilis fuerit amicorum turba florentes circumsedit. sed circa eversos solitudo est. unde poeta Nam pectus queritur amor cum munere sedet. Iuventus durat largitio durat amicus. alter poeta Hoc fortuna tonat fugientes terret aicos. Nam quis amet quos non vera pectus docet. et alter poeta. Hoc zephyrus flabat multis comitabar amicis. Aut omnis ager turbine flate fugat. et Oratio. Horeca formice nunquam ad inania comedit. Nullus ad amicos ibit amicus opes. Quod autem familiaris inimicus multis noceat dicitur. poeta plus nos ut nostis ad cuncta domesticus hostis. et res ipsa docet qualiter ipse nocet.

Qui se volet esse potenter. Hic incipit metrum. v. Metrum. v. iii. libri. Unde tertius quod dicitur paucatim ab inmetore anapestum a pede pressante carafelectum. quod una sillaba deficit ad metri perfectioem. In quo metro pbi. ostendit quod vera potestia sic ac grada dicitur. quod vera potestia persistit in reprimendo viciosos motus vel concupiscencias inordiataas. quod sine hoc nullus est vere potes quod siccusque distinetur. dicitur

Item Antoninus existens imperator in suos transmisit qui papinianum familiariter suum diu inter aulicos potentem gladiis militum occidi fecit ex quo patrum quod regia potestas incolmis sepe suos familiares prosternit. Quod autem regia potestas lapidat prosternat suos familiares. ex hoc patet. cum enim familiares imitantur regiam potestates necessarie est ut ipsa deficiente etiam ipsi familiares deficiant. In presidio sunt hic philia excludit obiectioem. Posset enim aliquis

Liber.iii.

ergo ille qui volet esse potentem domet animos seroces id est crudeles quia crudelitate homo assimilatur seris nec summittat colla victa libidine cōcupiscentie sedis habenit id est viciosis motibꝫ licet em̄ tell⁹ indica id est terra idie tremiscat tua iura lōge. i. licet potestas tua extendat se ad indiam. et licet tibi seruiat ultima thyle que est insula ultra britāniam ubi sol facit solsticium estiuū et ultra non p̄greditur. tamen nō posse pellere atras curas i. obscuras solicitudines et fugare miserias querelas puenies ex aduersitate fortune nulla est potentia. Nota q̄ vere potens est qui sensualitatem subicit rationi. vnde Sene. Si vis oia tibi subicere subicie te rationi. Multos em̄ reteris si ratiō te rexit et Aristo. In ethicop. d. Quēadmodū puerū oportet vivere secunduz p̄cepta pedagogi. ita op̄z cōcupisibile psona rōni. Item Seneca. Magnum impiū regit qui sibi p̄si dñatur. Fortior est qui cupiditates vinxit q̄q̄ ui hostem subicit. est em̄ difficilimuz vincere seipuz. et Salomon. fortior est expugnator animi expugnatore urbium.

Nec ficta libidine colla.
Sedis summittat habcnis
Etenim licet indica longe. Tellus tua
iūra tremiscat. Et scruit ultima thyle
T amē atras pellere curas. Miserasq̄
fugare querclas.

Non posse potentia non est.

Prosa sexta libri terciū.

Gloria vero q̄ fallax sepe q̄ turpis est. Unde non iniuria tragicus exclamat. O gloria milibus mortaliū nihil aliud facta nisi aurūq̄ inflatio magna. Plures enī magnum sepe nomen falsis vulgi opinonibus abstulerunt. quo quid turpius excogitari potest. Nam qui falso predicantr: suis

Gloria vero q̄ fallax. Ista est sexta prosa huius tertij in qua philosophia ostendit q̄ gloria mūdana non spectat ad veram beatitudinem nec facit vere beatum. Et primo ostendit hoc de gloria proprie virtutis. secundo de gloria que puenit ex nobilitate sanguinis ibi. Jam vero. Primo ostendit intentuz de gloria que puenit ex laude falsa virtutis. Secundo de gloria que ex veris meritis pcedit ibi. que si etiam. Primo intendit talē rationez. Illud qđ est fallax non spectat ad beatitudinē nec facit beatuz. sed gloria false acquisita est fallax igitur et. vnde vi. in lit. Gloria vero q̄ fallax sit et q̄ turpis supple satis patet. q̄ autē sit fallax pbat auctoritate cuiusdam poete qui tragedias cōposuit di. Unde quidā tragicus exclamat et ponit auctoritatem eius in greco que tantum sonat in latino. O gloria in milibus hominibꝫ nihil aliud facta est q̄ magna aurū inflatio. qđ manifestat dicens. Plures em̄ magnū nomē. i. gloriaz abstulerunt id est false receperunt falsis opinionibus vulgi. et ostendit q̄ hmoī gloria sit turpis dicens. Quo sc̄ iam dicto sc̄ habere gloriaz falsis opinionibus quid turpius excogi

nota

reflexio

Prosa sexta tertij libris.

Gloria vero q̄ fallax. Ista est sexta prosa huius tertij in qua philosophia ostendit q̄ gloria mūdana non spectat ad veram beatitudinem nec facit vere beatum. Et primo ostendit hoc de gloria proprie virtutis. secundo de gloria que puenit ex nobilitate sanguinis ibi. Jam vero. Primo ostendit intentuz de gloria que puenit ex laude falsa virtutis. Secundo de gloria que ex veris meritis pcedit ibi. que si etiam. Primo intendit talē rationez. Illud qđ est fallax non spectat ad beatitudinē nec facit beatuz. sed gloria false acquisita est fallax igitur et. vnde vi. in lit. Gloria vero q̄ fallax sit et q̄ turpis supple satis patet. q̄ autē sit fallax pbat auctoritate cuiusdam poete qui tragedias cōposuit di. Unde quidā tragicus exclamat et ponit auctoritatem eius in greco que tantum sonat in latino. O gloria in milibus hominibꝫ nihil aliud facta est q̄ magna aurū inflatio. qđ manifestat dicens. Plures em̄ magnū nomē. i. gloriaz abstulerunt id est false receperunt falsis opinionibus vulgi. et ostendit q̄ hmoī gloria sit turpis dicens. Quo sc̄ iam dicto sc̄ habere gloriaz falsis opinionibus quid turpius excogi

Prosa.vi.

sari potest. q.d. nihil. Nam qui falso predicantur id est landantur necesse est ut eru-
bescant suis landibus. Nota q secundum tullium gloria est frequens fama cum
laude et est duplex vana et et vera. Vana gloria est que nullo consciente pcedit in
esse. Vera est que nullo cōscientie non pcedit in esse. Fama autē est cognitio alicuius
non solum in ppinquo sed etiam in remoto. Nota q fama inducit falsas glo-

riam. falsa gloria erube-
bescientiam. Nam eru-
bescientia est crimen in
gloriationis causati ex
aliquo turpi perpetrato.
Cum autē aliquis se co-
gnoscat false acquiesce-
re gloriam. tunc hoc timeat
manifestari ex cuius ma-
nifestatione incidit in
ingloriationē et verecū-
diam. Que si etiam me-
ritis cōquise. hic phia
pbat q gloria meritis
acquisita nō spectat ad
beatitudinem intendēs
talem rationem. Illud
non spectat ad beatitu-
dinem dē quo nulla est
cura sapiēti. sed de glo-
ria etiam meritis acqui-

ipsi necesse est laudib⁹ erubescant Que
si etiam meritis conquisite sint: quid ta-
men sapientis adiecerint cōscientie: qui
bonum suum non populari rumore sed
conscientie veritate mctitur. Quod si
hoc ipsum propagasse nomen pulcrum
videtur consequens est ut sedum non
extendisse iudicetur. Sed cum vti pau-
loante dissenserui plures gentes necesse sit
esse ad quas vnius fama homis neque
at peruenire: fit vt quem tu estimas glo-
riosum esse p marima parte terrarū vi-
dcatur inglorius. Inter hec vero popu-
larem gratiā nec cōmemoratōne quidē

sita nulla est cura sapienti ergo rc. maior est nota. Nam sapiens maxime curat bea-
titudinem cum sit maxime felix. x. ebi. minorē ponit in littera dicens. Que sc̄z lau-
des spectantes ad gloriam licet sint cōquise meritis. quid tamē adiecerint cōsciē-
tie sapientis qui bonū suū metitur non rumore populi sed varietate cōscientie. q.d.
nihil. secundo idē per locū ab oppositis dicens. Quod si pulcrū est ppagasse nomē
ergo miserū est nomen non ppagasse. sed cum pro magna parte terrarum nec-
esse sit nomen non esse ppagatum. necesse est pro maiori parte miserū esse. dicit ergo
Quod si hoc ipsum pulcrum videtur. sc̄z ppagasse id est diuulgasse nomen id est glo-
riam consequens est ut iudicetur sedum non extendisse nomen. sed sicut pauloante
dissenserui necesse est esse plures gentes ad quas fama vnius homis nequit peruenire
fit id est contingit ut pro marima parte terrarum ille videatur inglorius quem tu
estimas glriosum. Et quia aliquis diceret sufficit ad beatitudinem q homo sit glo-
riosus in populo suo habendo fauores populi dicit philosophia inter hec bona que
sunt in operatione virtuosa non puto gratiam popularem dignam cōmemoratione
que nec iudicio recte rationis prouenit nec vñqz firma perdurat.

Nota q sapienti non est cura de gloria. quia dicit Adacrobius Sapiens
fructum in conscientia ponit. Stultus autem in gloria. Et Seneca. Conscien-
tiam potius qz famam attende. sed pleriqz famam pauci conscientiam verentur.

Nota q fama popularis non prouenit ex recto iudicio rationis.

Liber.iii-

plus enim populus sequitur inclinatione sensusque iudicium rationis. Nec etiam fama eorum perpetuo durat quod secundum diuersas passiones vulgi variatur fama populi. unde vulgares iudicant secundum concupiscentiam non secundum rei veritatem. per tanto similes sunt autibus quartu*m* intuitu nox illuminat et dies cecat ex quarto buius p*ro*sa quarta. Nam vero quod sit inane quod futile. Hic probat quod gloria p*ro*ueniens ex nobilitate sanguinis etiam non spectat ad vera beatitudinem. et primo ostendit vanitatem homini glorie. secundo ostendit quid boni sit in nobilitate ibi. quod si quid dicitur primo. Nam vero quis non videat quod inane quod futile. i.e. labile sit nomine nobilitatis. quod manifestum est. que scilicet nobilitas si referatur ad claritudinem idest ad gloriam alienam est ab illis qui se nobiles esse gloriantur quod probat per dissimilitudinem nobilitatis dicens. Namque nobilitas videtur esse quedam laus veniens de meritis parentum quod si predicatione idest laus facit claritudinem necessare est ut illi sint clari qui predicantur. i.e. laudatur.

dignam puto que nec iudicio vero provenit. nec inquam firma perdurat. Nam vero quod sit iane: quam futile dignitatis nomen quis non debeat: que si ad claritudinem refertur aliena est. Vide enim quod nobilitas quedam de meritis veniens laus paratum. quod si claritudinem predicatione facit: illi sunt clari necessare est qui predicantur. Quare splendidus te si tua non habes: aliena claritudo non efficit. Quod si quid est in nobilitate bonum id esse arbitror solus ut imposita nobilibus necessitudo videatur: ne ad maiorum virtute degenerent.

Metrum sextum libri terciu*m*

Notandum quod nobilitas non tu. quare si non habes tuam claritatem que ex laude tua p*ro*ueniat aliena claritudo non efficit te splendidus idest gloriosum. Notandum quod nobilitas sanguinis est inane et futile nomine. quod nihil vere nobilitat ho*m*is nisi virtus. vñ Alla. in li. de plactu nature. Quid tibi nobilitas quid clarissimum nomine au*m*o*n*? Si seruus vici*m* factus es ipse tuis. Item nobilis est enim si quis virtute resulget. degener est solus cui mala vita placet. et paup*er* benitus. Non presigne genus non claram nomine au*m*o*n*. Sed probitas vera nobilitate viget. et Sene. Nemo est melior altero nisi qui rectius ingenio*m* habet altero. et ad bonas artes aptius. Quod si quid est in nobilitate. Hic ostendit cuiusmodi bonus sit in nobilitate dicitur. Si quid bonus est in nobilitate illud solum esse arbitror ut nobilibus videatur imposta necessitudo ne a virtute maiorum. i.e. progenitorum degenerent supple per mores viciousos. melius est enim a patre ignobili descendere et morigeratum esse quod a nobili et per vicia degenerare.

Notandum quod gloriandum non est de nobilitate. quia dicit Seneca Si pulcher es lauda naturam. si nobilis lauda parentes. si virtuosus et sapiens lauda te ipsum si dimes lauda fortunam. si potens expecta paulisper et nihil eris. Notandum secundum Tullium optima hereditas a patribus traditur liberis omni patrimonio prestantior. scilicet gloria virtutum et decorum rerum gestarum. Metrum sextu*m* libri.

Petrum. vi.

Onus genus hominum. Istud est sertum metruz huic tertij qd
citur alemanicu ab inuentore datilicu a pede prednante. trimetru
a numero pedu ypcatalecticu. qz vna sillaba superabundat. In quo
metro phia pbat om̄is hoies esse nobiles preter viciosos. d. **O**m̄e
genus homin in terris cuiuscumqz conditionis sit surgit ab ortu simili. quia secundu aias

om̄is sunt ab uno crea
tore. unus em̄ est pater
reru. i. unus creator sup
ple nobilis qui cūctia mi
nistrat supple gubernan
do. ille vn̄ pater dedit
pbebo radios suos. dicit
lune cornua. dicit hoies
terrī. i. habitare in ter
ris. dedit celo sydera p
pter ornatū eius. Hic p
clausit aios membris sup
ple corporeis aios inq̄
petitos. i. acceptos cel
la sede. i. in celo. Igitur
nobile germe. i. nobile
principiu edit. i. pducit
cuncios mortales. i. ho
mines. **O** hoies quid. i.
ad quid strepitis. i. cu
strepitu factatis genuz

nota

Onus humanu genus in terris
Simili surgit ab ortu. Unus
enī rerum pater est. Un⁹ qui cuncta mi
strat. Ille dedit phebo radios. Dedit
cornua lune. Ille hoies etiam terris.
Dedit et sydera celo. Hic clausit mem
bris animos celsa sede petitos. Aborta
les igitur cuncios edit nobile germe.
Quid genus et proauos strepitis. Si
primordia vestra auctoremqz deū spe
ctes. Nullus degener extat. Mihi vici
peiora souens. Propriū deserat ortum

Prosa septima libri tertii.

vestru et pauos vestros si em̄ tu spectes. i. consideres auctorez deum et primordia
vestra nullus extat. i. est degener et ignobilis nisi souens. i. op̄as peiora vicijs suis
deserat propriū ortu idest deū a quo processit. Nota qz om̄is homies ex ea parte
qua sunt homies sunt eque nobiles cum em̄ nobilitas sit quedam excellentia con
tracta ab origine. nobilitas hominis precipue debet attendi ex ea parte qua est ho
mo. scz ex parte anime. Cum igitur in omnibus homibus sit eadem origo anime.
quia om̄is anime sunt a deo om̄is homies sunt eque nobiles. Solū autē illi sunt igno
biles qui degenerant a sua origine. anima autē a sua origine pducta est a deo et est
similis deo. ideo illi soli a nobilitate degenerant qui viciolis moribus similitudinez
dei deturpant quā ex origine contraperūt. Nota di. animos celsa sede petitos.
hoc loquitur more platonico qui voluit om̄is aias simul esse creatas in celo et post
ea mitterentur in corpora. qd non est verum. sed anime creantur in corporib⁹. ergo
loquitur more platonico qz deus animas receptas in celo clausit membris corpo
reis. et de hoc magis videbitur nono metro huic tertij. Nota qz oīm hominū
est vna origo. quia a deo sunt creati quem patrem omnes vocamus et omnes ani
me sunt a deo. ergo nullus est nobilioz alio secundum creationem. acet secundu in
genium bene. quia soli sunt ignobiles qui degenerant suam genealogiam. cum di
scendunt a virtutibus et adherent vicijs.

nota p. nota

Prosa septima tertij libri.

Quid autem de corporis voluptatib⁹. Ista est prosa. vñ. huic ter
cij in qua phia ostendit beatitudinem nō esse in voluptate. et primo
ostendit hoc de voluptate generaliter. Secundo de quadam volup-
tate specialiter. secunda ibi. honestissima quidē. primū pbat duplicit
secundū qd̄ ponit duas rationes. secunda ibi. que si beatos. Primo intendit talē rōne
In illis nō cōsistit beatitu-
do ad qd̄ sequuntur m̄l̄te i
comoditates. sed ad vo-
luptates sequuntur multe
incōmoditates sicut
declarat in littera et dī.
Quid loquar de volup-
tibus corporalib⁹ quaz
appetentia. i. cupiditas
plena est anxietas. qa
bomo anxiatur cū caret
eo qd̄ cupiditas facetas ve-
ro. i. plenitudo volup-
ta tū plena est penitētia. i.
pena. cū igitur volup-
tibus sit cōiuncta anxi-
tas et penitentia in eis
nō cōsistit beatitudo. et
addit quātos morbos il-
le voluptates et qd̄ in-
tolerabiles dolores solent afferre corporibus fructū ne
quitie supple satis patet. quarum voluptatum motus idest affectus quid̄ habeat io-
cunditatis idest voluptatis ignoro. quisquis autem volet reminisci suarum libidinū
idest voluptatum ispe intelliget idest cognoscet exitus idest fines voluptatum esse
tristes. Nota qd̄ duplex est voluptas. scz intellectualis et corporalis. prima est
prosequenda scz intellectualis quia cōsistit in speculatione animam beatificans. se-
cunda est fugienda. quia cōsistit in delectatione sensuali corpus mortificans. En-
de Seneca. lñ. epistola. voluptates precipue extirpa que latroni more nos ample-
ctuntur ut strangulent et Tullius. Voluptas impedit omne consilium atqzvt sic di-
cam oculos prestringit mentium et inimica est rationi nullum vult cuz virtute habe-
re cōmertium. Nota qd̄ voluptas plena est penitentia. Narrat em̄ Valerius
qd̄ cum Demostenes philosophus quereret amorem Thaidis meretricis ut cōsen-
sum ferret ei centum talenta petens. Demostenes aspiciens in celum respondit. p
tanto precio non emam tantū penitentie. sciebat em̄ qd̄ voluptatem inseparabiliter
sequitur penitentia. Nota qd̄ voluptates multos morbos afferunt. q.d. Seneca
quadam epistola. m̄l̄tos morbos multa fercula fecerunt. et vult Aristoteles in ethicis
qd̄ laborantes in passionib⁹ veneris et crapule maxime transmutantur secundum
corpus. crapula em̄ plures occidit qd̄ gladius. Que si beatos. Hic phia pbat con-
clusionem prius positam alio modo deducendo ad incōueniens. et est ratio ista. si
in voluptatibus cōsisteret beatitudo sequeretur qd̄ pecudes essent beate quod est